INDICAÇÃO Nº
1474
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Dr. Cláudio Lembo, para que sejam adotadas as providências junto a Secretaria da Saúde, a fim de viabilizar as obras de ampliação do laboratório e do ambulatório de dermatologia do Complexo Hospitalar Padre Bento, em Guarulhos.
JUSTIFICATIVA

O Complexo Hospitalar Padre Bento, no município de Guarulhos atende cerca de 16 (dezesseis) mil pessoas por mês no ambulatório e cerca de 8 (oito) mil no Pronto Socorro. Atualmente, o hospital dispõe de 160 leitos, dos quais dez destinados a observação no Pronto Socorro e 35 no setor de dermatologia, especialidade, aliás, em que aquele hospital se tornou referência em toda a região metropolitana leste de São Paulo..

Idêntica indicação formulada por este parlamentar em 2005 resultou na resposta da Secretaria da Saúde no sentido de que a ampliação do laboratório e do ambulatório de dermatologia estava dependendo das reformas estruturais que se realizariam naquele nosocômio em futuro próximo, o que inviabilizava, na ocasião, o atendimento daquela indicação.

Decorrido quase um ano, as reformas determinadas pela Secretaria de Estado da Saúde estão chegando a termo, o que possibilita, a teor do contido na resposta da indicação anterior, o acolhimento desta proposta, de singular importância para Guarulhos e região, visando agilizar o atendimento aos pacientes que se utilizam dos serviços médicos e laboratoriais lá prestados.

Nesse sentido, a presente proposição tem como objetivo a liberação de recursos junto à Secretaria da Saúde visando a execução da referida obra, melhorando as condições de atendimento da grande demanda de pacientes portadores de doenças dermatologias que procuram o hospital.

   Diante do exposto, apresentamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo esta Indicação, na certeza de que, ante o grande interesse público nela contido, Sua Excelência determinará a adoção de providências necessárias à concretização desse importante benefício para Guarulhos e região.

Sala das Sessões, em

Deputado Paulo Sergio - PV

SPL - Código de Originalidade: 660383 080606 1544